Com os fluxos de caixa calculados e a taxa de desconto determinada, é

possível operacionalizar o método de fluxo de caixa descontado.

Valor do ativo =
E(CF1)

(1 + r)1
+

E(CF2)

(1 + r)2
+

E(CF3)

(1 + r)3
+

E(CF4)

(1 + r)4
+ ⋯ +

E(CFn)

(1 + r)n

Onde:

E(CFn) = fluxo de caixa projetado para o período t;

g = taxa de crescimento estável;

r = taxa de desconto ou custo de capital;

37

n = períodos projetados.

Valor do ativo =
−147.993

(1 + 8,04%)1
+

−227.888

(1 + 8,04%)2
+

−205.168

(1 + 8,04%)3
+

−75.596

(1 + 8,04%)4

+
245.747

(1 + 8,04%)5

Valor do ativo =  −383.448 𝑚𝑖𝑙

Para o cálculo do valor residual conforme Damodaran (2012), seguiremos o

seguinte cálculo:

Valor residual =
E(CFn)(1 + g)

(r − g)
(1 + 𝑟)𝑛

Onde:

E(CFn) = fluxo de caixa projetado para o período t;

g = taxa de crescimento estável;

r = taxa de desconto ou custo de capital;

n = períodos projetados.

Tendo em vista o PIB projetado no longo prazo de 2,5% (BANCO CENTRAL

DO BRASIL, 2021), utilizou-se uma taxa de crescimento estável de 1%. O cenário de

no momento da abertura de capital ainda era incerto e optou-se pelo conservadorismo.

Desta forma, temos:

Valor residual =
(245.747)(1 + 1%)

(11,43% − 1%)
(1 + 11,43%)5

Valor residual =  1.384.922 𝑚𝑖𝑙

Desta forma, temos na tabela 8 o resultado do valuation da companhia em

questão:

38

Tabela 8 - Resultado do valuation

FCFF Descontados -370.614

(+) Perpetuidade 1.384.922

(=) Valor da companhia 1.014.308

(-) Dívida Líquida 115.674

(=) Valor dos sócios 898.634

Fonte: Elaboração própria.

Após toda construção de valor justo da companhia, chega-se a um valor de R$

1.014.308 mil. Considerando que grande parte do valor da empresa está contido na

perpetuidade, é imprescindível que a companhia continue gerando caixa e crescendo